

**JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL  
L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021  
ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES  
PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA  
DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

En la Ciudad de Tepic, Capital del Estado de Nayarit; siendo las 11:00 horas del día 15 del mes de diciembre del año dos mil veintiuno; reunidos en la Sala B de los Servicios de Educación Pública del Estado de Nayarit, los CC. Lic. Israel Ramírez Duarte, Presidente Suplente, C.P. Héctor Hugo Partida Guzmán, Secretario Técnico, L.C. María Luisa Amador González, Representante Financiero, Lic. Lenin Fredy Paz Gómez, Representante Jurídico; por el Órgano Ejecutor, Lic. Blanca Alicia Torres Pérez y Lic. Raquel Jacqueline Hernández Rodríguez, Encargada del Órgano Interno de Control C.P.A. Gladis Flores Contreras, por el órgano usuario L.C.I.A. Tatiana Edith Navarro Hernández, Jefa del Departamento de Programación y Presupuesto, y la Lic. María Luisa Pérez Valdez, invitada, de conformidad con las facultades y atribuciones que le confiere la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios del Estado de Nayarit, y el Acuerdo por el que se crea el Comité de Adquisiciones de los Servicios de Educación Pública del Estado de Nayarit, para tratar lo relativo a la junta de aclaraciones de la Licitación Pública de Carácter Estatal **L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**, en relación con la adquisición de pinturas e impermeabilizantes para los Centros Escolares de Educación Básica del Estado de Nayarit.

**ORDEN DEL DÍA**

1. Pase de lista, verificando que exista Quórum Legal.
2. Presentación de oferentes.
3. Sesión de preguntas realizadas por los oferentes y aclaraciones de los órganos usuario y ejecutor, en su caso.
4. Lectura del acta.

Una vez dado a conocer el Orden del día, el Comité de Adquisiciones, procede a su desahogo.



**JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL**  
**L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**  
**ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES**  
**PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
**DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

**Primer punto del orden del día.** - Se procede al pase de lista de los integrantes que conforman el Comité de Adquisiciones, verificando el Secretario Técnico, que existe Quórum Legal y por consiguiente, serán válidos los acuerdos que de ella emanen.

**Segundo punto del orden del día.** - Los miembros del Comité de Adquisiciones hacen constar que los oferentes CLAUDIA MALENY LOZANO LOPEZ "PINTURAS LOBER", HUGO ANTONIO LOPEZ GUTIERREZ, ALMACENES REALES DE OCCIDENTE, S.A DE C.V., MARIA EUGENIA CASTRO MATA, LUIS JAVIER ZEPEDA LUNA, IMPERQUIMIA DE NAYARIT S. DE R.L. DE C.V., IMPERQUIMIA, S.A DE C.V., PINTURAS EL 57 S.A DEC.V., MULTIACABADOS DE NAYARIT S.A DE C.V., DISTRIBUIDORA IRCA, S.A DE C.V., ALEJANDRO JAVIER GARCIA RAMIREZ, recibieron las bases de la Licitación Pública Estatal **L.P.E. SEPEN-PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**, presentándose en este acto los siguientes:

1. CLAUDIA MALENY LOZANO LOPEZ "PINTURAS LOBER", representado por la C. Claudia López Mendivil.
2. MARIA EUGENIA CASTRO MATA, representado por el C. José Castro Mata
3. LUIS JAVIER ZEPEDA LUNA, representado por la C. Teresa de Jesús Peña Palomera
4. IMPERQUIMIA, S.A DE C.V., Representado por el C. Omar Rodolfo Medina López
5. PINTURAS EL 57 S.A DEC.V., representado por el C. Carlos A. Ibáñez Díaz
6. MULTIACABADOS DE NAYARIT S.A DE C.V., representado por el C. Raúl Pérez Gómez
7. DISTRIBUIDORA IRCA, S.A DE C.V., representado por el C. Néstor Jesús Ledón Avila
8. ALEJANDRO JAVIER GARCIA RAMIREZ. - Representado por el C. Alejandro Javier García Ramírez

**Tercer punto del orden del día.** - El Comité de Adquisiciones, hace constar que se tienen aclaraciones por parte de órgano usuario y órgano ejecutor, acto seguido se procede de manera inmediata a dar respuesta a las dudas y aclaraciones presentadas por los oferentes



**JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL**  
**L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**  
**ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES**  
**PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
**DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

registrados, mismas que fueron recibidas en tiempo y forma conforme a lo establecido en las bases de la **L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**, en el siguiente orden:

**ACLARACIONES DE ORGANO USUARIO:**

- 1. Corrección de código de color partida 8, anexo único, pagina 27 de 43 de las bases de licitación:**

DICE:

8	1341	24902	PINTURA VINILICA CALIDAD " A" COLOR CODIGO HEXADECIMAL 9ED04 19 LTS	CUBETA
---	------	-------	--	--------

DEBE DECIR:

8	1341	24902	PINTURA VINILICA CALIDAD " A" COLOR CODIGO HEXADECIMAL <b>9E4DOA</b> 19 LTS	CUBETA
---	------	-------	--	--------

- 2. Especificaciones técnicas requeridas por el Órgano Usuario:**

**Especificaciones pintura de esmalte**

Características del Producto Acabado. Brillante

Brillo 75 a 85 unidades @ 60° Colores.

Sólidos:

En peso 67 ± 2%

En volumen 48 ± 2% Rendimiento

Teórico 18.89 M2/Galón



**JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL  
L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021  
ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES  
PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA  
DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

Tiempos de secado

Al tacto: 30-60 minutos

Libre de huella 4 - 6 horas

Duro 18 horas

VOC Teórico 406.11 g/L

Viscosidad 70-80 UK @ 25°C

Punto de inflamación (Blanco) 36 °C

**Especificaciones pintura vinílica**

PARÁMETROS DE MEDICIÓN SÓLIDOS POR PESO (%)

Blanco y pasteles 42.0 - 50.0

Tonos medios 42.0 - 45.0

Tonos intensos 13.0 - 20.0

SÓLIDOS POR VOLUMEN (%)

Blanco y pasteles 25.00 - 32.00

Tonos medios 25.00 - 27.00

Tonos intensos 10.00 - 12.00

VISCOSIDAD 100 - 110 KU al momento de envasar.

DENSIDAD (g/ml) 1.280-1.385

LAVABILIDAD- 10000 CICLOS

GARANTIA DE aplicación: 7 años



**JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL  
L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021  
ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES  
PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA  
DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

RENDIMIENTO TEÓRICO 4 a 6 m<sup>2</sup>/L

Los cálculos de rendimiento no incluyen pérdidas por variaciones del espesor, por mezclado, por aplicaciones irregulares de la superficie ni porosidad y pueden ser del orden del 50% o más

TIEMPO DE SECADO A 25° C (77° F) y 50% de humedad relativa: La primera mano seca al tacto 30 minutos. Para volver a pintar 60 minutos. Los tiempos de secado indicados pueden variar de acuerdo a las condiciones tales como: temperatura, humedad y movimiento del aire (ventilación). Curado total: 7 días.

**PREGUNTAS Y ACLARACIONES PRESENTADAS POR LOS OFERENTES PARTICIPANTES:**

**PINTURAS DEL 57 S.A. DE C.V.**

**PREGUNTA 1:** ¿Dentro de los criterios de evaluación para el cumplimiento de las características técnicas de la Pintura vinílica TIPO "A" se considerará el certificado que otorga la Procuraduría Federal de Consumidor que acredita los tipos de pintura?

RESPUESTA: Aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.

**PREGUNTA 2:** ¿Qué características se considerarán para el cumplimiento técnico de los esmaltes?

RESPUESTA: Aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.

**PREGUNTA 3:** ¿Qué características se considerarán para el cumplimiento técnico del impermeabilizante?

RESPUESTA: durabilidad, refuerzo y garantía de 5 años.



**JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL  
L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021  
ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES  
PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA  
DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

**PREGUNTA 4:** ¿Es posible tener una muestra física del color requerido como CÓDIGO HEXADECIMAL 9E4DOA?

RESPUESTA: No es posible.

**MARIA EUGENIA CASTRO MATA**

**PREGUNTA 1:** ¿En el tercer párrafo el punto V.1 fracción II (página 7 de las bases) se pide acreditar condición de empresa socialmente responsable, ¿Cómo lo podemos acreditar?

RESPUESTA: En atención al artículo 58 fracción IV, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios del Estado de Nayarit, por única ocasión se recibirá escrito libre donde manifieste su calidad de Empresa Socialmente Responsable.

**PREGUNTA 2:** ¿En el punto V.1 fracción V (páginas 7 y 8 de las bases) se solicita original y copia de los registros de pago de Luz y Agua, pero al inicio del punto se solicita de dos años de antigüedad esa información, los pagos de agua y luz se generan con papel térmico mismo que no dura tanto tiempo, será posible presentar el actualizado o solo el recibo de luz y de agua actual?

RESPUESTA: Se recibirá comprobante de pago o recibo del servicio de ~~agua potable~~ y alcantarillado y suministro de energía eléctrica actualizado con una vigencia ~~no mayor a tres meses~~ previos a este acto.

**PREGUNTA 3:** ¿En el punto V.2 fracción IV los folletos y catálogos deben presentarse en papel membretado? O ¿pueden ser en impresión original o de internet sin papel membretado?



**JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL  
L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021  
ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES  
PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA  
DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

RESPUESTA: Se presentarán folletos o catálogos impresos por el proveedor la hoja membretada, o en su defecto copias fotostáticas y/o impresiones de la página web de la marca.

**PREGUNTA 4:** Con respecto al anexo 1 tengo las siguientes dudas de las partidas que anexo a continuación:

RESPUESTA:

No.	DESCRIPCION DEL PRODUCTO	DUDAS	ACLARACION
6	IMPERMEABILIZANTE CUBETA 19 LTS ROJO TERRACOTA	¿Qué garantía 3 o 5 años?	5 años
8	PINTURA VINILICA CALIDAD "A" COLOR CODIGO HEXADECIMAL 9EDO4 19 LTS	¿Para evitar errores de color me podrían proporcionar el código pantone, ya que es el esquema universal que se maneja en los colores?	Pantone 1605 9E4D0A

**IMPERQUIMIA TEPIC, S.A DE C.V.**

En base al catálogo de conceptos "Pinturas e impermeabilizantes" las dudas son las siguientes:

**PREGUNTA 1:** No.1 Partida 24902 - Galón Pintura Esmalte Color Blanco de 4 Lts

¿En qué marca se está solicitando la pintura de esmalte y el código del color blanco solicitado?

RESPUESTA: Aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.

**PREGUNTA 2:** No.2 Partida 24902 - Pintura Esmalte LT Azul Litro



**JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL**  
**L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**  
**ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES**  
**PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
**DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

¿En qué marca se está solicitando la pintura de esmalte y el código del color azul solicitado?

RESPUESTA: color azul primario, Aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.

**PREGUNTA 3:** No.3 Partida 24902 – Pintura Esmalte LT Amarillo Litro

¿En qué marca se está solicitando la pintura de esmalte y el código del color amarillo solicitado?

RESPUESTA: color amarillo primario, aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.

**PREGUNTA 4:** No.4 Partida 24902 – Pintura Esmalte LT Rojo Litro

¿En qué marca se está solicitando la pintura de esmalte y el código del color rojo solicitado?

RESPUESTA: Color rojo primario, aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.

**PREGUNTA 5:** No.5 Partida 24902 – Pintura Esmalte LT Negro Litro

¿En qué marca se está solicitando la pintura de esmalte y el código del color negro solicitado?

RESPUESTA: Color negro primario, aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.

**PREGUNTA 6:** No.6 Partida 24902 – Impermeabilizante Cubeta 19 Lts Rojo Terracota

¿En qué marca se está solicitando el impermeabilizante, de que calidad (años)?

RESPUESTA: 5 años, la oferta de la marca será responsabilidad del proveedor.

**PREGUNTA 7:** No.7 Partida 24902 – Pintura Vinílica Color Blanca Calidad A 19 Lts

¿En qué marca se está solicitando la pintura vinílica y el código del color blanco solicitado?

RESPUESTA: Color blanco mate, aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.





**JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL  
L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021  
ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES  
PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA  
DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

**PREGUNTA 8:** No.8 Partida 24902 – Pintura Vinílica Calidad “A” Color código Hexadecimal 9ED04 19 Lts.

¿En qué marca se está solicitando la pintura vinílica Calidad “A”? Para conocer a quien línea corresponde el código Hexadecimal 9ED04

RESPUESTA: Pantone 1605 9E4D0A, aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.

**ALEJANDRO JAVIER GARCIA RAMIREZ**

**PREGUNTA 1:** ¿Cuál es el acabado, brillante o mate, del color blanco en galón?

RESPUESTA: Acabado brillante.

**PREGUNTA 2:** Cual es la especificación y tonalidad del color azul en litro?

RESPUESTA: azul primario

**PREGUNTA 3:** Cual es la especificación y tonalidad del color amarillo en litro?

RESPUESTA: amarillo primario

**PREGUNTA 4:** Cual es la especificación y tonalidad del color rojo en litro?

RESPUESTA: rojo primario

**PREGUNTA 5:** Cual es la especificación y tonalidad del color negro en litro?

RESPUESTA: negro brillante



**JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL**  
**L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**  
**ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES**  
**PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
**DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

**PREGUNTA 6:** Cual es la especificación y años de protección del impermeabilizante en cubeta de 19 litros color rojo terracota?

RESPUESTA: 5 años.

**PREGUNTA 7:** Definición de calidad A en la pintura de las partidas 7 y 8, en mi opinión la duración para calidad A debe de ser por lo menos de 7 años y tener por lo menos una resistencia a la lavabilidad de por lo menos 2500 ciclos de lavado?

RESPUESTA: Aclarada por Órgano Usuario, determinando las características.

**PREGUNTA 8:** Respecto a la documentación legal y financiera, punto V. Presentación de registros y de servicios:

"El oferente se obliga a presentar en original y copia los registros con una antigüedad de al menos dos años anteriores a la publicación de esta licitación de:

- Registro ante el SAT
- Registro como patrón ante el IMSS
- Comprobante y/o recibo de pago de agua potable
- Comprobante y/o recibo de pago de CFE"

Se deben presentar todos y cada uno de los comprobantes? O solo de uno de los 4?

En caso de no estar conectado a la red de agua potable y alcantarillado es motivo de descalificación?

RESPUESTA: apearse a bases, para el caso de registros se recibirá comprobante de pago o recibo del servicio de agua potable y alcantarillado y suministro de energía eléctrica actualizado con una vigencia no mayor a tres meses previos a este acto.



**JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL**  
**L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**  
**ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES**  
**PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
**DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

**PREGUNTA 9:** El punto X. Dictamen de adjudicación y acto del fallo, tercer párrafo, "Se levantará el acta correspondiente en donde se precisará el nombre del oferente en cuyo favor se adjudica, precisando las partidas y/o paquetes, montos y licitación de que se trate."

**¿Podrían definir el concepto partida?**

**RESPUESTA:** Se refiere a partida presupuestal, de conformidad con el clasificador por objeto del gasto emitido por el Consejo Estatal de Armonización Contable de Nayarit, se define el concepto de partida:

249 OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN Asignaciones destinadas a cubrir la adquisición de otros materiales para construcción y reparación no considerados en las partidas anteriores tales como: Productos de fricción o abrasivos a partir de polvos minerales sintéticos o naturales para obtener productos como piedras amolares, esmeriles de rueda, abrasivos en polvo, lijas, entre otros; pinturas, recubrimientos, adhesivos y selladores, como barnices, lacas y esmaltes; adhesivos o pegamento, impermeabilizantes, masillas, resanadores, gomas-cemento y similares, thinner y removedores de pintura y barniz entre otros.

24902 OTROS MATERIALES DE MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD PARA CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN

Asignaciones destinadas a cubrir la adquisición de otros materiales de mantenimiento y seguridad para construcción y reparación no considerados en las partidas anteriores.



**JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL**  
**L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**  
**ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES**  
**PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
**DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

¿La partida se refiere al paquete completo que se muestra en el anexo 1?

**RESPUESTA:** Si, porque la adjudicación se realizara por partida presupuestal, de conformidad a lo estipulado en el último párrafo del punto XI. CRITERIOS DE ADJUDICACION, de las bases de la Licitación.

¿La partida se refiere a un solo renglón del paquete?

**RESPUESTA:** Todos los renglones pertenecen a la misma partida presupuestal., por ello se aplica la respuesta emitida en la pregunta número 9 contestada con anterioridad.

¿El o los ganadores serán por renglón del paquete o por la totalidad del paquete? La duda surge porque todos los renglones traen el mismo número de partida.

**RESPUESTA:** Por partida y todos los renglones pertenecen a la misma partida.

**MULTIACABADOS DE NAYARIT, S.A DE C.V.**

**PREGUNTA 1:** que especificaciones técnicas serán requeridas para las pinturas vinílicas solicitadas en las partidas 7 y 8?

**RESPUESTA:** acabado mate y calidad A.



**JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL**  
**L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**  
**ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES**  
**PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
**DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

**PREGUNTA 2:** Se pedirá el certificado del ONNCCE (Organismo Nacional de Normalización y Certificación de la Construcción y Edificación S.C.) para las pinturas vinílicas e impermeabilizantes solicitadas. como comprobante para la calidad A.

**RESPUESTA:** No será necesario, se deberá sujetar a las características determinadas por el Órgano Usuario.

**PREGUNTA 3:** En caso de pedir certificados que vigencia deberán de tener, se presentarán originales o aceptaran copias certificadas de los mismos?

**RESPUESTA:** No se requieren certificados, basarse en respuesta anterior.

**PREGUNTA 4 :** De cuantos años de garantía solicitan el impermeabilizante?

**RESPUESTA:** 5 años.

**PREGUNTA 5:** En la partida 8 pintura vinílica calidad "a", tendrán otro código de color o una muestra para identificar el tono?

**RESPUESTA:** Pantone 1605 9E4DOA, aclarando que no se trata de partida 8 sino de renglón 8.

**PREGUNTA 6:** En las partidas 1 a 5 pinturas esmalte que características deberán tener?

**RESPUESTA:** Se deberá sujetar a las características determinadas por el Órgano Usuario, aclarando que no se trata de partidas 1 a 5 sino de renglón 1 al 5.

**PREGUNTA 7:** Se pide el comprobante de recibo de agua potable y alcantarillado actualizado en el caso de locales arrendados se acepta como comprobante el contrato de arrendamiento donde indica textualmente que el agua y alcantarillado serán a cuenta del arrendador?

**RESPUESTA:** Se acepta.



**JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL  
L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021  
ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES  
PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA  
DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

**PREGUNTA 8:** Garantía de cumplimiento en el supuesto de necesitar fianza de cumplimiento el plazo otorgado es de un día para entrega de la misma, por la premura de los tiempos que garantía se puede presentar en el lapso en el que es expedida la fianza de cumplimiento.

**RESPUESTA:** El contrato se firmará a la entrega de la fianza sin afectar la fecha de entrega del producto adjudicado.


Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en las bases de la **L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021.**

No habiendo más asuntos que tratar, los integrantes del Comité de Adquisiciones de este Organismo con derecho a voz y voto, dan por concluida la presente a las 13:40 horas, de día de su fecha, firmando al calce y al margen el acta, los que en ella intervinieron

**POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES  
CON DERECHO A VOZ Y VOTO**



**LIC. ISRAEL RAMIREZ DUARTE**  
PRESIDENTE SUPLENTE



**C.P. HECTOR HUGO PARTIDA GUZMAN**  
SECRETARIO TECNICO



**L.C. MARIA LUISA AMADOR GONZALEZ**  
REPRESENTANTE FINANCIERO



**JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL  
L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021  
ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES  
PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA  
DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

**POR EL ÓRGANO USUARIO**

  
**L.C.I.A. TATIANA EDITH NAVARRO HERNANDEZ**  
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO

**CON DERECHO A VOZ**

**C.P.A. GLADIS FLORES CONTRERAS**  
ENCARGADA DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL

  
**LIC. LENIN FREDY PAZ GÓMEZ**  
REPRESENTANTE JURÍDICO

**POR EL ÓRGANO EJECUTOR**

  
**LIC. BLANCA ALICIA TORRES PEREZ**

  
**LIC. RAQUEL JACQUELINE HERNANDEZ RODRIGUEZ**

**INVITADA**

  
**LIC. MARIA LUISA PEREZ VALDEZ**



**JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER ESTATAL**  
**L.P.E. SEPEN PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES No. 14/2021**  
**ADQUISICION DE PINTURAS E IMPERMEABILIZANTES**  
**PARA LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA**  
**DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT**

████████████████████  
**POR LOS OFERENTES PRESENTES**

████████████████████  
**CLAUDIA MALÉNY LOZANO LOPEZ "PINTURAS LOBER"**

representado por la C. Claudia López Mendivil.

████████████████████  
**MARIA EUGENIA CASTRO MATA**

representado por el C. José Castro Mata

████████████████████  
**LUIS JAVIER ZEPEDA LUNA**

representado por la C. Teresa de Jesús Pena Palomera

████████████████████  
**IMPERQUIMIA, S.A DE C.V.**

Representado por el C. Omar Rodolfo Medina López

████████████████████  
**PINTURAS EL 57 S.A DE C.V.**

representado por el C. Carlos A. Ibañez Díaz

████████████████████  
**MULTIACABADOS DE NAYARIT S.A DE C.V.**

representado por el C. Raúl Pérez Suárez

████████████████████  
**DISTRIBUIDORA IRCA, S.A DE C.V.**

representado por el C. Nestor Jesús Ledón Avila

████████████████████  
**ALEJANDRO JAVIER GARCIA RAMIREZ.**

Representado por el C. Alejandro Javier Garcia Ramírez



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signatures and initials]*